
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

 

 
 

COMUNE DI BINASCO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 31 DEL 16/12/2025  
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2027/2028 E 
APPROVAZIONE “NOTA DI AGGIORNAMENTO” AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028. DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA’. 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì SEDICI del mese di DICEMBRE ore 18:30 nella Sala 
Consiliare.     
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio  Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. Nome Presenza Assenza 
1 CASTALDO LIANA SI  
2 BENVEGNU' RICCARDO SI  
3 LEO ROSSELLA SI  
4 MARCHIONI MARCO SI  
5 MASSONI LAURA ROSA SI  
6 CICERI EMANUELE SI  
7 GANDINI ANNA SI  
8 ORLANDI SILVIA SI  
9 ANASTASI GIACOMO SI  
10 ANDREOSSO MATTIA SI  
11 MAGGIO GIANLUCA   SI 
12 FONTANA CLAUDIO SI   
13 CHIODINI MARIA CANDELA RITA   SI 

 

 TOTALI 11  2  
 
Assiste l’adunanza Il Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Bellagamba la  quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 Ritenuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Liana Castaldo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2027/2028 E 
APPROVAZIONE “NOTA DI AGGIORNAMENTO” AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028. DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA’. 
 
Il Sindaco introduce la trattazione del punto all’ordine del giorno e cede la parola al Vice Sindaco, che 
illustrai contenuti principali del Bilancio di Previsione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l'articolo 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “TUEL”, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014: gli Enti Locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 
un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”; 
 
VISTO l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione finanziario da parte degli enti locali; 
 
VISTO il D.M. Del 25/07/2023 (G.U. 181 del 04/08/2023) che modifica il principio di programmazione, 
allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011, stabilendo un nuovo iter di bilancio. 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 95 del 11/07//2025. esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2026/2028; 
 
RILEVATO che, in concomitanza con l'approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, si rende 
necessario approvare una “nota di aggiornamento” al DUP 2026/2028, al fine di: 
- renderlo coerente con le previsioni inserite nel Bilancio 2026/2027/2028;  
- inserire una serie di informazioni che necessitano di essere aggiornate e completate; 
 
VISTO l'art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 convertito, con modificazioni, nella L. 2 febbraio 
2022, n. 15, che recita “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 
ciascun anno”.  
 
RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione dell'art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 
convertito, con modificazioni, nella L. 25 febbraio 2022, n. 15. , che recita “.A decorrere dall'anno 2022, 
i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare 
i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno” , confermare in via provvisoria sulla 
base dei dati 2025, le entrate derivanti dalla TARI, in attesa di adottare le nuove tariffe entro il termine 
ultimo previsto a livello nazionale, in modo da garantirne l’efficacia retroattiva dal 1°gennaio 2026;  
 
VISTA la delibera G.C. nr. 138 del 19/11/20225 con la quale è stato approvato lo schema Bilancio di 
Previsione 2026/2027/2028, con le risultanze riassunte nei prospetti sotto riportati e la “Nota di 
aggiornamento” al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 
 
 
 
 

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn80_03_098.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn80_03_098.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn27_08_052.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn80_03_098.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn27_08_052.htm


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

ENTRATE Previsioni 
comp. 2026 

Previsioni 
comp. 2027 

Previsioni 
comp. 2028 

Previsioni 
cassa 2026 

Fondo iniziale di cassa 
Fondo Pluriennale Vincolato 
(correnti) 
Fondo Pluriennale Vincolato 
(c/capitale) 
Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione 
 

= 
 

87.897,28 
 
 

0,00 
 
 

=             
 

 

 = 
 

87.897,28 
 
 

0,00 
 
 

=             
 

 = 
 

87.897,28 
 
 

0,00 
 
 

=             
 

1.171.911,37 
 

= 
 
 

0,00 
 
 

 = 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura 
tributaria contributiva e perequativa                 

5.061.055,28 4.873.623,00 4.820.489,00 5.552.792,36 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 528.000,00 538.000,00 528.000,00 868.397,80 

Titolo 3 – Entrate extratributarie 752.328,00 772.064,00 759.796,00 1.034.705,11 

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  1.058.923,12 795.000,00 795.000,00 1.152.524,42 

Titolo 5 – Entrate da riduzione attività 
finanz. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 254.004,16 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto 
                 tesoriere/cassiere 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

Titolo 9 – Entrate per conto terzi e 
partite di giro  

1.039.500,00 1.039.500.00 1.039.500,00 1.044.377,89 

TOTALE GENERALE DELLE 
ENTRATE 

9.527.703,68 9.106.084,28 9.030.682,28 12.078.713,11 

   
 

SPESE Previsioni 
comp. 2026 

Previsioni 
comp. 2027 

Previsioni 
comp. 2028 

Previsioni 
cassa 2026 

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00  = 
Titolo 1 – Spese correnti 
- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

6.324.280,56 
87.897,28 

6.156.584,28 
87.897,28 

6.071.182,28 
87.897,28 

7.597.503,42 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 
- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

1.058.923,12 
0,00 

795.000,00 
0,00 

795.000,00 
0,00 

1.663.613,21 

Titolo 3 – Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 – Rimborso di prestiti 105.000,00 115.000,00 125.000,00 105.000,00 

Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e 
partite di giro 

1.039.500,00 1.039.500,00 1.039.500,00 1.047.394,02 

TOTALE GENERALE DELLE 
SPESE 

9.527.703,68 9.106.084,28 9.030.682,28 11.413.610,65 

     

Fondo finale di cassa presunto  =  =  = 665.102,46 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

     

RILEVATO CHE: 
- con deliberazione G.C. nr. 136 del 19/11/2025 sono state determinate le tariffe dei servizi a domanda 
individuale per l’anno 2026, compresi nell’elenco di cui al D.M. dell’Interno che il comune ha attivato; 
- con deliberazione Consiglio Comunale nr. 20 del 28/04/2023, si è provveduto a verificare la quantità 
e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi della 
Legge 167/1962 e si riconfermano i contenuti. 
- con deliberazione Consiglio Comunale nr. 62 del 18/12/2024 sono state determinate, le aliquote 
differenziate dell'addizionale comunale all'IRPEF, sulla base dei nuovi scaglioni di reddito IRPEF 
approvati con D.Lgs n. 216 del 30 dicembre 2023 
 
VISTA la deliberazione C.C. nr. 30 in data odierna, ad oggetto “Imposta municipale propria (IMU) - 
approvazione aliquote anno 2026”; 
 
VISTA la già citata deliberazione G.C. nr. 137 del 19/11/2025 relativa all’approvazione dello schema di 
Bilancio 2025/2026/2027 e “Nota di Aggiornamento” al DUP 2026/2028, nella quale viene proposto al 
Consiglio Comunale: 
a)  la conferma per l'anno 2026 delle tariffe relative al canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e al Canone di concessione per l'occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile (nella misura di quelle stabilite con 
deliberazione G.C. 26 del 31/03/2021); 
   
PRESO ATTO CHE, così come previsto dall’articolo 15 del vigente Regolamento di contabilità, con 
notifica tramite PEC tutti i Consiglieri Comunali sono stati avvisati del deposito presso gli uffici del 
Settore Economico Finanziario, per la visione o l’eventuale richiesta di copie, dello schema di Bilancio 
Previsione 2026/2027/2028 e della “Nota di Aggiornamento” al DUP 2026/2028, nonché gli atti 
collegati; 
 
RITENUTO pertanto di approvare: 
- il Bilancio di Previsione 2026/2027/2028 - allegato; 
- la “Nota di aggiornamento” al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 - allegata, 
approvato precedentemente con propria deliberazione 95 del 11/07/2025. 
 
VISTO: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “TUEL” e ss.mm.ii.; 
• il vigente Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

28/11/2016; 
• il D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014; 
• le vigenti norme in materia di finanza locale; 

 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2026/2027/2028 e la “Nota di aggiornamento” al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 è stato sottoposto all'esame della “Commissione Bilancio 
– Programmazione e Sviluppo Economico” nella seduta del 15/12/2025; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'articolo 239, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., rilasciati dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario, allegati al presente atto quale parte integrante; 
 
Interviene il consigliere Andreosso. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

 
 
 
Con voti espressi per alzata di mano : 
FAVOREVOLI : 9 ( Castaldo, Benvegnù, Leo, Massoni, Marchioni, Ciceri, Orlandi, Gandini, 
Anastasi )  
ASTENUTI : nessuno 
CONTRARI : 2 ( Andreosso, Fontana ) 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2026/2027/2028, allegato, che presenta le seguenti 
risultanze riassuntive: 
 

ENTRATE Previsioni 
comp. 2026 

Previsioni 
comp. 2027 

Previsioni 
comp. 2028 

Previsioni 
cassa 2026 

Fondo iniziale di cassa 
Fondo Pluriennale Vincolato 
(correnti) 
Fondo Pluriennale Vincolato 
(c/capitale) 
Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione 
 

= 
 

87.897,28 
 
 

0,00 
 
 

=             
 

 

 = 
 

87.897,28 
 
 

0,00 
 
 

=             
 

 = 
 

87.897,28 
 
 

0,00 
 
 

=             
 

1.171.911,37 
 

= 
 
 

0,00 
 
 

 = 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura 
tributaria contributiva e perequativa                 

5.061.055,28 4.873.623,00 4.820.489,00 5.552.792,36 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 528.000,00 538.000,00 528.000,00 868.397,80 

Titolo 3 – Entrate extratributarie 752.328,00 772.064,00 759.796,00 1.034.705,11 

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  1.058.923,12 795.000,00 795.000,00 1.152.524,42 

Titolo 5 – Entrate da riduzione attività 
finanz. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 254.004,16 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto 
                 tesoriere/cassiere 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

Titolo 9 – Entrate per conto terzi e 
partite di giro  

1.039.500,00 1.039.500.00 1.039.500,00 1.044.377,89 

TOTALE GENERALE DELLE 
ENTRATE 

9.527.703,68 9.106.084,28 9.030.682,28 12.078.713,11 

 
SPESE Previsioni 

comp. 2026 
Previsioni 

comp. 2027 
Previsioni 

comp. 2028 
Previsioni 
cassa 2026 

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00  = 
Titolo 1 – Spese correnti 
- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

6.324.280,56 
87.897,28 

6.156.584,28 
87.897,28 

6.071.182,28 
87.897,28 

7.597.503,42 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 
- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

1.058.923,12 
0,00 

795.000,00 
0,00 

795.000,00 
0,00 

1.663.613,21 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

Titolo 3 – Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 – Rimborso di prestiti 105.000,00 115.000,00 125.000,00 105.000,00 

Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e 
partite di giro 

1.039.500,00 1.039.500,00 1.039.500,00 1.047.394,02 

TOTALE GENERALE DELLE 
SPESE 

9.527.703,68 9.106.084,28 9.030.682,28 11.413.610,65 

     

Fondo finale di cassa presunto  =  =  = 665.102,46 

 
2. DI APPROVARE la “Nota di Aggiornamento” al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027, allegato, approvato precedentemente con propria deliberazione n. 95 del 11/07/2025. 
 
3. DI CONFERMARE:  
-  per l'anno 2026 le tariffe relative al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e al Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile (nella misura di quelle stabilite con deliberazione G.C. 26 del 
31/03/2021); 
- le aliquote differenziate dell'addizionale comunale all'IRPEF, sulla base dei nuovi scaglioni di reddito 
IRPEF approvati con D.Lgs n. 216 del 30 dicembre 2023, determinate con deliberazione Consiglio 
Comunale nr. 62 del 18/12/2024; 
 
4. DI PRENDERE ATTO, che in considerazione dell'art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 
convertito, con modificazioni, nella L. 25 febbraio 2022, n. 15. , che recita “.A decorrere dall'anno 2022, 
i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare 
i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno” , si ritiene di confermare in via 
provvisoria sulla base dei dati 2025, le entrate derivanti dalla TARI, in attesa di adottare le nuove tariffe 
entro il termine ultimo previsto a livello nazionale, in modo da garantirne l’efficacia retroattiva dal 
1°gennaio 2026; 
 
Inoltre, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, al fine di procedere 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e della Nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025/2027 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con successiva votazione espressa per alzata di mano : 
FAVOREVOLI : 9 ( Castaldo, Benvegnù, Leo, Massoni, Marchioni, Ciceri, Orlandi, Gandini, 
Anastasi )  
ASTENUTI : nessuno 
CONTRARI : 2 ( Andreosso, Fontana ) 
 

ULTERIORMENTE DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

*********************************************************************** 

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn80_03_098.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn27_08_052.htm


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

 
 

Per gli interventi durante la discussione del punto si rinvia al file audio/video disponibile sulla homepage del 
sito del Comune di Binasco alla voce “Consigli Comunali”. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
Liana Castaldo /Aruba PEC 

 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Patrizia Bellagamba /Aruba PEC 


